opposée à celle que recommandent nos réformateurs. Celui d'entre eux qui a exprimé avec le plus de simplicité et d'énergie les caractères essentiels de la foi évangélique, Luther, persifle et combat tour à tour les essais aventureux des modernes sophistes qui, au lieu de s'élever de la crèche de Bethléhem ou de la croix du Calvaire au trône du Seigneur et à la gloire du Verbe incréé, portent leurs investigations téméraires sur « Dieu en soi, » sur l'essence éternelle du Fils non encore manifesté en chair et sur les mystères insondables de la Trinité divine.

Gardons-nous de cette curiosité orgueilleuse qui dédaigne la voie tracée par Dieu lui-même ! Que diriez-vous de l'architecte qui s'aviserait de fabriquer le toit de sa construction avant d'en avoir assuré les fondements ? Ne serait-il pas puni de sa folie en se rompant les os et en se cassant le cou ? Arrière donc cette présomption insensée qui causa la chute irréparable de l'ange de lumière et qui entraînerait après lui tous ceux qui brisent d'une main imprudente ou profane l'échelle offerte par la grâce divine à notre faiblesse pour monter jusqu'à l'Éternel<sup>1</sup> !

<sup>1</sup> *In locum Iesaiæ Cap. IX Enarratio 1543* (Ed. Erl. opera latina XXIII, 399-400) : Hic ordo diligenter servandus est. Non ascendendum ad majestatis divinæ inquisitionem, antequam infantulum hunc bene comprehenderit, sed ascendendum est in cœlum illa scala quæ nobis proposita est, his gradibus utendum, quos Deus ad eum ascensum paravit et applicavit. Noluit Filius Dei videri et inveniri in cœlo. Atque ideo descendit e cœlis ad hæc infima, venitque ad nos in carnem nostram, et posuit se in gremium matris, in præsepe et in crucem. Hanc scalam posuit in his terris, qua ad Deum ascenderemus. Hæc via ingredienda est. Si hac via relicta et sine hac scala de majestatis divinæ gloria speculari tentaveris, speculareris mirabilia super te, sed tuo maximo damno. Quare moneo, ut hac via insistas et hac scala utaris, nec majestatem illam scrutari tentes. Philosophi, præcipue Platonicæ, multa de divinitate imaginantur, quomodo Deus sit mens quædam, quæ gubernet mundum, et causa sit omnis boni in natura, sed tandem volentes esse sapientes stulti facti sunt. Omnia enim quæ de Deo dixerunt, semper vertiginosam quandam imaginationem resipiunt.... Tu vero, qui impingere non vis, apprehende primum parvulum illum, nec ab eo oculos deflecte. Cresce cum eo et augece, ac te exerce in fide illius, tunc invenies Deum.... *Predigt über Micha V, 1* (1532) : Du sollst mir Gott zufrieden lassen, Gott mit deinem